Excetua-se do disposto no caput deste artigo o coeficiente de
redução das alíquotas: 
I - da lata de alumínio, classificada no código 7612.90.19 da TIPI e lata de aço,
classificada no código 7310.21.10 da TIPI, para os refrigerantes classificados
no código 22.02 da TIPI, que fica fixado em 0,326 (trezentos e vinte e seis
milésimos); e 
II  -  das pré-formas classificadas  no código 3923.30.00 Ex 01 da TIPI,  com
faixa de gramatura acima de 42g, referidas no item 3 da alínea "b" do inciso II

do  caput do art. 51, que fica fixado em 0,56 (cinquenta e seis centésimos)."
(NR)

"Art. 2º ................................................................................"
I - ...................................................................................
a)  R$ 0,0114 (cento  e  quatorze  décimos  de milésimo de real)  e  R$ 0,0529
(quinhentos  e  vinte  e  nove  décimos  de  milésimo  de  real),  por  litro  de
capacidade nominal de envasamento de refrigerantes classificados nos códigos
22.02 da TIPI; e
............................................................................................ " (NR)

[...]

estejam operando em normal funcionamento.
§  1º  Não  se  aplica  o  coeficiente  de  redução  do  caput nos  casos  a  seguir
especificados aos quais devem ser aplicados, observadas as mesmas condições
do caput, os coeficientes de redução de: 
I  -  0,326 (trezentos  e  vinte  e  seis  milésimos),  no caso de lata  de alumínio,
classificada  no código 7612.90.19 da TIPI e  de lata  de aço,  classificada  no
código 7310.21.10 da TIPI, para os refrigerantes classificados no código 22.02
da TIPI; 
II  -  0,611  (seiscentos  e  onze  milésimos)  no  caso  de  lata  de  alumínio,
classificada  no código 7612.90.19 da TIPI e  de lata  de aço,  classificada  no
código 7310.21.10 da TIPI, para as cervejas classificadas no código 22.03 da
TIPI; e 
III - 0,958 (novecentos e cinquenta e oito milésimos), no caso de embalagens de
vidro retornáveis classificadas no código 7010.90.21 da TIPI. 
§ 2º Os coeficientes previstos no  caput e no § 1º somente se aplicam quando
todos  os  estabelecimentos  do  adquirente  estiverem  com  sua  produção